
Fyzika_8_zápis_26

Příprava č. 26  Pokyny

1. Napsat zápis z této přípravy

2.  Součástí této přípravy není žádný DOMÁCÍ ÚKOL.

3. Po návratu do školy proběhne KONTROLA sešitů, takže si 
případné chybějící zápisy nebo domácí úkoly doplňte.

1) Kolem každého vodiče, kterým  
prochází el.proud je mg. pole.

2) Zesílení těchto účinků:
vytvoření cívky
+ doplnění jádrem 
z měkké oceli

ELEKTROMAGNET



Fyzika_8_zápis_26

3) Elektromagnet = cívka s 
jádrem v uzavřeném el. obvodu

4) Vlastnosti elektromagnetu:

 může měnit póly

 může měnit mg. sílu 
(podle velikosti el. proudu a 
počtu závitů cívky)

 je dočasný!

5) Využití elektromagnetu:
 elektrojeřáb
 reproduktor, mikrofon
 zvonek, jistič
 měření el. veličin (I, U)
 magn. vlak
mg. resonance (vyšetření, léčba)

6) Nevýhody elektromagnetu:
 zahřívání
 závislost na zdroji napětí



Fyzika_8_zápis_26

1) Při změně mg. pole v okolí cívky 
(s jádrem) vzniká v cívce 
INDUKOVANÉ EL. NAPĚTÍ

ELEKTROMAGNETICKÁ INDUKCE

V

2)  Při zapojení do el.obvodu vzniká  
INDUKOVANÝ EL.PROUD

A

3) VELIKOST IND. NAPĚTÍ závisí na

a) na rychlosti změny mg. pole

b) na intenzitě mg. pole, které působí na cívku 
("na síle magnetů")

c) na počtu závitů v cívce



Fyzika_8_zápis_26

4) Změna mg. pole

a) pohyb trvalého magnetu v okolí cívky

b) využití elektromagnetu
 se stejnosměrným napětím → ind.    
napětí jen při zapnutí a vypnutí zdroje

 využití zdroje STŘÍDAVÉHO NAPĚTÍ → 
ind. napětí vzniká pořád!

~
V

primární
obvod sekundární

obvod


